52111 – Comando da Aeronáutica 

Funcional Programática: 05.151.2058.14XJ.0001 – Aquisição de Cargueiro Tático Militar de 
10 a 20 Toneladas – Projeto KC-390 - Nacional 
GND: 4 MA: 90 Fonte: 100 

Valor: R$ 1.695.174,00 

Justificativa 
A dotação no valor de R$ 1.695.174,00 (um milhão seiscentos e noventa e cinco mil cento e 
setenta e quatro reais), é parte do recurso destinado à aquisição de equipamentos e material 

permanentes para o fortalecimento e modernização das instituições de segurança pública no 
Estado. Sabemos do grande problema que a segurança pública enfrenta atualmente em nosso